{4} Philosophus autem, cuius intentio dirigitur illuc ut sapiat, eodem  
 auctore, amator Dei est et vitia subiciens rebus <agnoscendis applicat animum ut  
 his agnitis> ad veram beatitudinem possit accedere. Haec enim hominem  
 beatum faciunt si et vitiorum solvantur vincula, <et> quasi quibusdam gradibus  
 65 contemplationis lucidum et indeficientem fontem boni faciunt visere', ut dicatur  
 de eo: 'felix qui potuit boni, fontem visere lucidum' per contemplationem  
 philosophicam, 'felix qui potuit gravis terrae solvere vincula' per operationem

virtutum ac incitamenta ad opera virtuosa. ‘Nam, ut ait poeta, nobis undecumque  
proveniant, placent incitamenta virtutum:

70                   „Felices animae quibus has cognoscere primum  
                          inque domos superas scandere cura fuit.  
Credibile est illos pariter locisque vitiisque  
                          altius humanis exeruisse caput.  
Non Venus et vinum sublimia pectora fregit  
75                   officiumque fori militiaeve labor,  
non levis arbitrio perfusaque gloria fuco  
                          magnarumque fames sollicitavit opum.  
Admovere oculis distantia sidera nostris  
                          aetheraque ingenio supposuere suo”.

80           {5} Et quia philosophia docet hominem ad summam felicitatem  
pertingere, ob hoc totis viribus antiquissimi philosophorum magno labore  
philosophiam acquirentes ad progenitores ac philosophiae amatores eam  
devolverint. Refert enim Policraticus libro VII capitulo 4: ‘Ipsam vero  
philosophiae nomen a Pythagora Italico inventum est, qui tantae fuit auctoritatis  
85 apud antiquos, ut praeiudiciali opinione sententias omnium superaret. Fuit  
namque ipse natione Samius, negotiatorum divitum filius. Magnis sapientiae  
formatus incrementis, Aegyptum primo, mox Babiloniam ad perdiscendos  
siderum motus originemque mundi spectandam profectus, summam scientiam  
consecutus est. Inde regressus Cretam et Lacedaemoniam ad cognoscendas  
90 Minois et Lycurgi inclitas ea tempestate leges contenderat. Quibus omnibus  
instructus ad Crotoniorum urbem <applicuit> omnino resolutam et solius virtutis  
opera indigentem; fortunae siquidem indignantes oderant arma quae adversus  
Locrenses infeliciter sumpserant, mutassentque vitam luxuria, nisi eis  
Pythagoras philosophus obstitisset. Ex quo patet quantum homo praestet homini,  
95 cum unius personae auctoritas iam lapsum ad frugem melioris vitae revocaverit  
populum. Laudabat ergo virtutem cotidie et vitia luxuriae denudabat, et casum  
urbium praenuntiabat’. Matronas ‘pudicitiam et obsequia in viros et pueros  
modestiam et litterarum studium docebat’.

100           {6} ‘Ab hoc itaque philosophorum genus Italicum nomenque  
philosophiae exortum est. Tantus autem extitit in illa parte philosophiae, quae  
speculativa vocatur, ut ei quisquam philosophantium <vix> potuerit adaequari;  
tantus in cultu’ victoriosae ‘iustitiae, ut populos illius partis Italiae, quae  
antiquitus Magna Grecia dicta est, etiam post mortem nominis eius auctoritas  
rexit. Cum vero antea sapientes dicerentur qui videbantur aliis praestantiores  
105 esse, interrogatus quid se profiteretur, philosophum se esse respondit, id est  
studiosum vel sapientiae amatorem, quoniam sapientem profiteri  
arrogantissimum videbatur. Deinde cum ad propulsandam labem morum viginti  
annos egisset Crotonae, Metapontum migravit ibique decessit. Cuius tanta  
110 admiratio fuit ut ex domo eius templum facerent ipsumque pro deo colerent,  
nacti forte occasionem ex verbis eius dicentis domum philosophantis esse

sacrarium sapientiae. Traditur etiam ipsum persuasisse hominibus esse animas immortales et post dissolutionem corporis vitae praecedentis praemia recepturas. Impie tamen fabulam mille annorum primus dicitur induxisse’.

{7} Aliud fuit genus philosophorum <quod> a ‘Graecis traxit originem. Horum princeps fuit Tales Milesius, <unus> illorum septem qui dicti sunt sapientes. Iste astrologiae comprehensis numeris solis et lunae praedicebat defectus. Huic successit Anaximandros eius adiutor, qui Anaximenem discipulum reliquit et successores discipulos’ Diogenem et Anaxagoram, ‘qui omnium rerum quas videmus effectorem deum docuit. Ei successit auditor eius Archelaus, cuius discipulus Socrates esse perhibetur, magister Platonis, qui teste Apuleio prius Aristoneus dictus est, sed dein a latitudine pectoris Plato. Et siquidem Socrates’ suus preceptor ‘universam philosophiam ad corrigendos componendosque mores flexisse memoratur, cum ante illum omnes physicis, id est rebus naturalibus, maxime operam dederint. Itaque cum studium philosophiae partim in actione, partim in contemplatione versetur, Socrates activam exercuit, mores instituens, quibus fideliter ad beatitudinem vita transvehitur, Pythagoras contemplativam instituit per quam ingenium exercetur et propagatur scientia. Proinde Plato utramque iungendo alteri philosophiam perfecisse laudatur, quam in tres partes distribuit, ethicam, physicam et logicam, id est moralem, naturalem et rationalem’. Hic ad tantum contemplationi deditus erat quod in dictis suis ‘multa inveniuntur consona <dictis> prophetarum. Nam in Timeo, dum causas mundi subtilius investigaret, manifeste videtur exprimere trinitatem, quae Deus est, efficientem causam constituens in potentia Dei, in sapientia formalem, finalem in bonitate’. Preterea, ut ait Augustinus in libro V Confessionum, capitulo 9: ‘In libris eius inventum est: „In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum” usque ad illum locum „et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt”. Decessit in vita tam perfecta ‘ut dubitatum fuerit an diis aut semidiis esset potius aggregandus’.

{8} Postquam ‘sol e caelo visus est cecidisse’, Aristoteles, summus philosophorum, ‘quasi matutinum sidus’ alia sidera ‘superans, <effulsit hominibus>. Sectam hic peripateticam condidit, sic utique dictam, quod deambulans disputare consueverat. Tracta<vi>t quidem omnes philosophiae partes et praecepta dedit in singulis, sed prae ceteris rationalem redegit in ius suum, ut a possessione illius videatur omnes alios exclusisse. Hic fuit fecundus eloquio, sed uberior sensibus’.

{9} A ‘quibus’ philosophis ‘nobilata est valde Graecia ac consecratae sunt Athenae’, deinde a Graecis Italia, primum Roma ubi studium viguit, deinde Parisius. Nam sapientia a Chaldeis venit ad Persas, a Persis ad Aegyptum — unde refert Alexander Nequam quod ‘Abraham in Aegypto docuit quadrivium’ et hic de Chaldea venerit; nam, ut dicit Hali et Ptolomaeus, homines de quanto plus ad Orientem et ad solem appropinquant versus aequinoctialem, de tanto prudentiores sunt propter complexionis <temperiem> et spirituum puritatem et

155 aeris subtilitatem ac influentiae caeli bonitatem — ab Aegypto siquidem venit in  
 Graeciam, de Graecia in Romam, de Roma in Parisius. Nam ut dicitur ‘in  
 tractatu qui vocatur Speculum, Alcuinus de Roma studium Parisius transtulit.  
 Fuerunt autem quattuor illius studii fundatores, Rabanus, Alcuinus, Claudius et  
 Iohannes Scotus. Nam ut dicitur in Chronicis metropolis Arelatensis, [quod]  
 160 caput aureum statuae per Carolum Magnum erexit Deus in Francis. Qui cum  
 regnaret et studia litterarum deessent et cultura deitatis teperet, contingit duos  
 Scotos monachos de Hibernia cum mercatoribus Britannis ad litus Galliae  
 devenire in sacris ac secularibus litteris eruditos. Qui cum nihil venale  
 ostenderent, ad turbas convenientes clamare solebant: Si quis est avidus  
 165 sapientiae, veniat ad nos et accipiat eam apud nos. Nam apud nos est venalis.  
 <Ab> aliis vero putantibus eos esse insanos venit ad aures regis vocatique sunt  
 ad regem et interrogati an haberent sapientiam, responderunt se habere illam  
 venalem. Quo ergo quaerente, quid pro ea peterent, responderunt se petere tria,  
 loca opportuna et animas ingeniosas et illa sine quibus ista vita non potest  
 170 transiri, scilicet alimenta et quibus tegamur. Tunc rex gaudio repletus’ omnia  
 haec tribuit. Et sic Parisius scientia floruit. De qua ad Germaniam sunt studia  
 translata, videlicet in Erfurdiam et Viennam, deinde in Pragam et de Praga in  
 Poloniam, videlicet Cracoviam. Ecce quam laboriosi fuerunt patres nostri in  
 scientiis, progenitores nostri, quorum libris fruimur et vitae exemplis. Qui multa  
 incommoda propter scientiam pertulerunt et nos passiones eorum sedare  
 175 docuerunt, et vitia calcare, virtutibus perfrui, ut habetur in libris Ethicorum et  
 Magnarum Moralium Aristotilis, et Epistulis Senecae, et tandem passionibus  
 sedatis et nos quasi in deos transformatis contemplaremur lucide et finaliter  
 summum bonum in quo tota vita, delectatio, iocunditas et possessio aeterna.

{10} Praeterea licet supradicti fuerint gentiles, fidelioribus tamen ingeniis  
 180 eos legere utilissimum est. Ut enim in libro Saturnalium legitur, ‘apes  
 quodammodo debemus imitari, quae vagantur et flores carpunt, deinde quidquid  
 attulerunt disponunt et per favos dividunt, et sucum varium in unum saporem  
 mixtura quadam et proprietate spiritus sui mutant. Nosque quidquid diversa  
 185 lectione quaesivimus commutamus’ in usum virtutis, ut omnia ‘in ordinem  
 gerendorum rationis iudicio digerente calescant. Nam et in animo melius  
 distincta servantur, et ipsa distinctio non sine quodam fundamento quo conditur  
 universitas in unius saporis usum varia libamenta confundit. Quod in corpore  
 nostro videmus facere naturam’ omnia cibaria in unum sanguinem conflare. Sic  
 190 in nostra vita diversi modi, actus, viae, opera, exercitia, studia digeruntur, dum  
 circa omnia vitia declaratur — et gravitas terrae nos deprimens a  
 supercaelestibus lenificatur, et habilitatur per varietatem morum — in unum  
 finem optimum beatitudinis ordinata ut sic. De quibus posset dici:

‘Felix, qui potuit gravis  
 terrae solvere vincula,  
 195 felix, qui potuit fontem  
 boni visere lucidum’.

{11} In quibus visis duo inveniuntur, puta duae vitae humanae, practica scilicet et speculativa, duplicem delectationem in se habentes, quia duplices in homine reperiuntur delectationes, hae quidem corporales, hae quidem spirituales, X Ethicorum. Per corporales homo demergitur ad terrena, si eas prudentia non refrenat, opposita, ad quae natura inclinatur, vitando, in medio sedem operationum figens; nam non utens ratione bruto et bestiae comparatur. Bestiales siquidem dicuntur qui postponentes appetitum rationis sensitivo ducuntur, velut bestiae diversae, appetitu. Alii quidem imparati bestiales sunt consueti vorare carnes humanas et ‘commodare pueros ad convivia, sicut Phalaris tenuit quendam puerum concupiscens devorare’, vel ‘rescindere ventres praegnantium et pueros extractos devorare; de talibus gaudere <aiunt> quosdam silvestrum circa Pontum’, VII Ethicorum, ‘adhuc, aiunt, carbonum et terrae’ et pilos evellere de barba et ‘matrem sacrificare’ et devorare. Alii quidem ‘venereorum masculis; his quidem a natura’, ‘aliis autem ex consuetudine, <puta assuefactis> ex pueris, accidunt’. Alii, ‘superabundantes’ timore, velut si ‘mus sonum faciat, secundum bestialem timiditatem timidi’, propter quod ad tantam insaniam insurgent quod se occidebant. Et aliter iratus traxit patrem cervitum usque ad ostia, dicens sibi hoc vitium fore connatum, cum suus pater etiam traxit avium suum et ‘ostendens suum puerum dixit: Et hic cum fiet vir’ etiam trahet me usque ad limina. Alii in amore excessere ut Niobe[s] multum pro morte pueri deos increpabat et Satyrus philopator pro morte patris se submersit. Ecce haec ‘sunt vincula terrae gravis, delectationes’ bestiarum ‘corporales, quibus deorsum homo mergitur ab altitudine suae naturae. Quae quidem vincula’ virtutibus rumpuntur.

{12} Virtutes nempe, secundum Macrobius, quinque dicuntur politicae, quinque purgatoriae, quinque purgati animi, quinque exemplares. Politicae namque dicuntur secundum quod regunt vitam hominis quo ad opera exteriora et secundum quod pugnant contra vitia. Purgatoriae dicuntur secundum quod iam sunt in victoria victorum et respiciunt partim exteriora, partim interiora; primae dicuntur incipientium, secundae proficientium. Purgati animi <dicuntur> quando iam, devictis vitiis, possessor virtutum quiescit, raro insurgentibus praevis motibus. Et patet hoc modo ad perfectos. Exemplares dicuntur quando in mente divina quiescunt, nam ideae virtutum in Deo sunt et ipse omnium rerum est exemplar. Sed de primis ad ultima non itur nisi per media, et ad primas non nisi per resecationem delectationum corporalium et introductionem virtutum. Virtus etenim valet ad rectificandum potentias animae contra obliquitatem et ad vigorandum contra difficultatem ut faciliter agamus opera studiosa et potenter resistamus vitiosis, quo ad nos per prudentiam, quo ad alium per iustitiam, in prosperis per temperantiam, in adversis per fortitudinem.

{13} Et ob hoc viri illustres pueris paedagogos iungunt, ut a delectationibus eos frenent, quia iuvenes sunt passionum secutores, I Ethicorum, et seductivi sensibus. Per floridam itaque aetatem sextuplex eos vitium committatur, sunt enim passionum insecutores, mutabiles, creditivi, verbosi,

240 mendaces, modum non habentes. Ob hoc, domino nostro baccalariando perutilis  
 sollertia eius a pueritia ne flecteretur ad vitia, magistros et philosophos sibi in  
 paedag<og>os a tempore pueritiae suae deputavit, et magnis impensis eum fovit  
 pro virtutum et scientiarum adeptione, ut contra insecutionem passionum  
 prudentiam adipiscetur qua recte singula fiunt. Contra mutabilitatem et  
 245 vertibilitatem constantia frueretur, ne muscae compareretur, quam obiurgabat  
 formica, ut dicit Aesopus in fabula. ‘Formica et musca contendebant acriter quae  
 melior earum esset. Musca ait: Numquid te meis comparare potes laudibus? Ubi  
 immolantur exta, prima gusto. In capite regis sedeo et omnibus matronis oscula  
 dulcia figo. De quibus rebus nihil tu <facis>. Formica ait: Contra te haec dixeris  
 250 tu, improba pestis; laudas importunitatem tuam. Numquid optata venis? Reges et  
 matronas quas nominas tu importuna adis, cum <ubi> accedis fugaris, undique  
 quasi iniuriosa abigeris. Aestate vales, bruma non appares. Ego vero deliciosa  
 hieme sum segura meque sequuntur gaudia. Tu autem flabello pelleris sordida’.  
 Contra etiam credulitatem consilio polleret, et contra verbositatem taciturnus pro  
 255 loco et tempore inveniretur, contra mendacium verax et modestus videretur. Et  
 quia iuvenes modum factis denegant et modum non habent, praecipue in amore  
 — aut enim valde diligunt, aut valde odiunt —, contra quod ipse rectam  
 extimationem habet et sollicitam in omnibus agendis curam ac rectum iudicium.  
 Quia, secundum dictum Meliboei, viri prudentis, cito iudicare et vindicare  
 260 insanum est. Dicit enim sic: De facto autem vindictae atque guerrae faciendae  
 dubium maximum videmus. Quare, quid melius sit, adhuc iudicare non  
 possumus, unde spatium deliberandi causa postulamus. Non enim subito vel  
 celeriter est iudicandum. ‘Omnia enim subita probantur incauta’, et ‘in  
 iudicando criminosa est celeritas’; et ‘ad poenitendum properat qui cito iudicat’.  
 265 Quare dici consuevit: Optimum iudicem existimo qui cito intelligit et tarde  
 iudicat. Et licet omnis mora taediosa, tamen in iudicando fructuosa.

{14} Praeterea bene dictus est Nicolaus <quod> quasi victoriosus in  
 populo interpretatur, ipse [et] etenim victor popularium extitit vitiorum. Quod et  
 lingua eius ostendit, quia triplici linguae eruditus eulogio, Latino videlicet,  
 270 Polonico et Teutonico. In Latino est sapientia contra stultitiam, in Polonico  
 virilitas et fortitudo contra pusillanimitatem et timiditatem, in Teutonico  
 affabilitas, amicitia et placiditas contra litigiositatem, rusticitatem et  
 agroykeiam. De sapientia Latinorum refert Policraticus, quod multas eis  
 nationes subiecerunt plus sapientia quam potentia. Dicit enim libro VI, capitulo  
 275 2: ‘Quid enim Romanos gentium omnium fecit esse victores? Scientia utique,  
 exercitatio et fides quam electi ex sacramento Reipublicae impendebant. Nam  
 quid adversus Gallorum multitudinem Romana paucitas valuisset? Quid  
 adversus Germanorum proceritatem brevis potuisset audere statura? Hispanos  
 quidem non tantum numero sed et viribus corporis manifestum est praestitisse  
 280 Romanis. Afrorum dolis atque divitiis semper impares extiterunt. Unde adversus  
 haec omnia profuit tironem sollertem eligere’ de provincia Polonorum, refert  
 Vincentius in Chronica Polonorum. ‘Ideo illos, scilicet Polonos, non dominandi

ambitus, non habendi urgebat libido, sed adulte robur animositatis exercebat, ut  
 praeter magnanimitatem nihil magnum existimarent, ut suarum accessiones  
 285 virtutum nullis usquam terminis limitarent. Non solum enim cismarinas undique  
 nationes, sed etiam Doromarchicas insulas suae coniecerant dicioni'. De  
 Germanorum amicitia et hilari vultu dicit Isidorus IX Etymologiarum.  
 Germaniae nationes sunt multae inmania corpora habentes, viribus fortes,  
 audaces animo et feroces, indomiti, raptu, captibus et venationibus occupati,  
 290 facie decori et formosi, comati et coma flavi, liberales, animo hilares et iocundi.

{15} Ipse etiam de Cracovia civitate regia ortus est, quae antiquitus  
 Graconia, a Graco rege benigno et primo est dicta, sed tandem Cracovia a  
 'crocitatione corvorum' gregatim super cadavere draconis mortui conventorum,  
 quae namque civitas sollertia virorum ab annis diutinis est decusata usque modo.  
 295 Nam ipsi Cracovitae draconem non potentia sed sollertia occiderunt, ut dicit  
 Vincentius in Chronica. 'Erat enim in cuiusdam scopuli anfractibus monstrum  
 atrocitatis immanissimae, quod quidem holophagum dici putant. Huius voracitati  
 singulis eptadibus secundum <dierum> supputationem certus numerus  
 armentorum debebatur, quae nisi accolae quasi quasdam victimas obtulissent,  
 300 humanis totidem capitibus a monstro plecterentur'. 'Industriae tandem niti  
 coguntur suffragio. Coria enim armentorum accenso plena sulphure loco solito  
 pro armentis collocantur. Quae dum avidissime glutiret holophagus,  
 exhalantibus intro flammis suffocatur'.

{16} Est etiam ab insignibus huius civitatis parentibus natus et ideo  
 305 bonus et mori<g>eratus, degener enim non separatur 'surculus de tam generosa  
 vitis propagine'. Attamen nec patriae animositas, nec civitatis tuae originis  
 sollertia, nec parentum virtuositas, nec staturae proceritas, nec complexionis  
 bonitas, nec ingenii acuitas te, frater Nicolae, in ambitionem deducere debet.  
 'Saepe etenim uva detumescit in acinum, saepe oleum vertitur in amurcam,  
 310 saepe aurum degenerat in scoriam. Quid igitur mirum, si tristes habet exitus  
 tristis ambitio? Quae quanto est felicior, tanto miserior, quanto florentissimis  
 uberius successibus, tanto proximior atrocibus insidiis, quanto [quis] imperiosius  
 aliis imperare studet, tanto subiectius aliorum servituti addicitur. Ambitionis  
 enim est omnes omnium ambire angulos, omnium auriculas lambere, ad omnium  
 315 scabellum prosterni, donec quod appetit utcumque assequatur'. Quapropter vide,  
 frater Nicolae, virtutes tuorum secundum carnem et secundum etiam spiritum  
 progenitorum ac informantium, humilia te in omnibus vitia suppeditando,  
 passiones frenando, virtutibus bene utendo, operibus virtutum te exercitando, ut  
 de te possit dici:

320 'Felix qui potuit gravis  
 terrae solvere vincula'.

Et tantum de primo.

{17} Dixi secundo et ultimo quod in verbis thematis innuitur alia vita  
 praeoptata et finis totius humanae vitae, puta speculativa, quam etiam  
 325 consequitur delectatio nobilior, scilicet spiritualis, quia ordinatur circa optimum

bonum. Dicit enim Albertus super I Ethicorum: ‘Bonum est maxime illud, quod per se bonum est et ad quod alia ordinantur. Et hoc praecipue est perfecta operatio intellectus speculativi, quae dicitur felicitas contemplativa. Huius autem est fons divinus intellectus qui profundit lumen cognitionis in omnia  
 330 cognoscentia, et per cuius imitationem est felicitas contemplativa, quia perfectio ultima omnis nostrae contemplationis est in eo qui est maxime desideratum ad sciendum. Et haec est quaestio de divino intellectu, sicut dicit Commentator XII Metaphysicae, ipse autem Deus intellectum suum perfectissime contemplatur et intelligendo se intelligit omnia alia’.

335 {18} Hac vita qui velit vivere heroica et desideratissima, quae <est> optimorum philosophorum, oportet illa habere, quae ‘senex Carnotensis paucis exprimit verbis:

Mens humilis, studium quaerendi, vita quieta,  
 scrutinium tacitum, paupertas, terra aliena.

340 Nam humilibus dat gratiam Dominus et illis scientiam veritatis confert et intelligentiam qui timore initiati ei in dilectione et executione mandatorum suorum fideliter adhaerent’. Similiter studium quaerendi aviditas, ‘quisquis enim ad voluptatem suam ingenii aut studii viribus Scripturarum integritatem attemptat, quasi a sacrario philosophiae exclusus, ab intelligentia veri alienus  
 345 exstat’. Unde ‘Carneades laboriosus et diuturnus sapientiae miles in studio nonaginta explevit annos. Ei siquidem idem vivendi et philosophandi finis fuit’. ‘Vitam quietam’ similiter ‘ethnicus docet qui studentis inane exercitium reputat si ad ostium eius prementium se tumultum turba pulsat’. ‘Si enim studium, ut Ciceroni placet, est vehemens applicatio animi ad aliquid agendum magna cum  
 350 voluntate, profecto mens quae turbata ad plura distrahitur nequaquam in uno virtutis opere fideliter occupatur’. Scrutinium tacitum exigitur, quia ‘studii exercitatio plurimum proficit, cum virtus in singulis quae legit aut audit homo’ de summo bono, ‘tacite apud se veri iudicii scrutinio convalescit. Ibi namque ratio cuncta examinat et fructum omnium appendit in statera. Ceterum vita  
 355 quieta esse non potest, si naturae necessaria subtrahuntur, et econtra, si luxuriat animus in deliciis, rerum affluentia lumen rationis extinguit. Unde fecunda virorum paupertas et verae humilitatis custos et socia virtutis praemissis adhibetur’. Unde et ‘Crates ille Thebanus, proiecto in mare non parvo auri pondere, abite, inquit, pessimi malae cupiditatis stimuli, ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis’.  
 360 Demum ‘terram alienam’ philosophantes pro vita speculativa exigunt ‘imo alienam faciunt suam, et numquam ullo gravantur exilio. Hoc est quod’ quilibet philosophus contemplatur, ‘domesticas et quae carnis sunt abigit sollicitudines ut homo, totus quodammodo versus in spiritum, omne quod sapientiae profectum impedit reputet alienum; ubique tamen domi et  
 365 ubique in patria, quia ubique locorum apud se et ubique apud sapientiam commoratur’, et ubi haec ‘felicitas contemplativa est quaedam imitatio divini intellectus. Et sic per felicitatem contemplativam’, quae consistit in actu